Libenter agnoscamus in schemate de sacro dicasterio de Propaganda loquendo, haec statui: « In partem huius dicasterii vocentur repraesentantes selecti omnium illorum qui in opere missionali collaborant: episcopi ex toto orbe, quicumque eorum ritus, necnon moderatores Institutorum et Operum Pontificalium. Hi omnes statis temporibus convocandi supremam gubernationem totius operis missionalis participant ». Textus emendatus. Vide relationem pag. 11. Attamen hoc non sufficit; nam:

a) relationes seu informationes cuiuscumque territorii perfectiores erunt quando a coetibus interregionalibus confiantur;

b) normae seu decisiones a Suprema Auctoritate Missionali editae minus particulares evident, unde necessitas alicuius coetus pro coordinandis negotiis de re missionali pro regionibus seu nationibus similibus.

In n. 29 eiusdem cap. IV dicitur: « Conferentiae episcopales communis consilio quaestiones graviores et problemata urgentia tractent (i. e. de Missionibus), quin tamen differentias locales negligant ... Et eiusmodi cooperatio pro opportunitate etiam inter diversas conferentias episcopales instituantur ».

Cum hae conferentiae episcopales, de quibus in n. cit. in regionibus sic dictis « Tertii Mundi » partim a iure communi, partim vero a Sacra Congr. de Propaganda Fide pendeant, activitas missionalis totius nationis vel regio-

nis potiori modo ab ipsis Ordinariis Missionum exerceri debet, omnibus Episcopis cooperantibus. Quae activitas ut efficacior evadat in collaboratione cum iis omnibus missionariis similibus in adjunctis implicatis exerceatur.

Unde *conclusio*: in cap. IV, ubi de coordinatione missionalis activitatis agitur, convenientia seu necessitas coordinationis interregionalis, etiam et internationalis circumscriptionum missionalium exprimatur, ita ut communis consensu, praecipua problemata seu quaestiones ad res missionales pertinentia discutiantur et pro ipsis opportuniore solutiones proponantur.

Altera ex parte. Inter opera ad quae Patres Concilii Vat. II mentes convertunt, praesertim eorum qui labore missionali vacant, ea sunt quae ad novas methodos sese referunt. Imprimis ea quae de inquisitione anthropologica atque de linguis addiscendis agunt. Nam novis methodis adhibitis efficacior apostolatus evadere potest. Etenim. 1. In memoria revocare oportet Institutum Anthropologicum PP. Verbi Divini, duce viro notissimo Patre Schmidt, magnam laudem toto orbe terrarum obtinuisse, editis investigationibus cultus religiosus primitivorum populorum, vere scientifico modo detectus est. Plurima ex praedictis inquisitionibus prodierunt volumina quibus novi ordines investigationum scientificarum ad vitam traducti sunt.

Cur illam activitatem, maiore organizatione proposita non transferre liceat ad Centrum vere Internationale Missionum, id est ad hanc urbem Romae, intime connexum cum missionibus catholicis totius orbis? Uberiores enim fructus prodirent non tantum in ampliore segete scientifica colligenda, sed etiam in praeparandis animis missionariorum methodis modernioribus instructis.

Quapropter liceat nobis Patribus conciliaribus votum proponere quo Centrum Anthropologiae methodo vere scientifico pertractandae Romae instituatur ubi inquisitiones anthropologicae totius Mundi Missionalis prodeant.

2. Quaedam non spernenda revolutio scientifica in linguis addiscendis electronicis methodis adhibitis peracta est. Nam ope instrumentorum ad vocem humanam perpetuo conservandam technice coadiuvantium facilior transmissio et iterata repetitio doctrinarum religiosarum peragitur et miro modo missionariorum solertia roboratur.

Proinde liceat etiam nobis proponere erectionem Instituti Internationalis Romae perficiendum ad linguas quae in Missionibus totius orbis requiruntur addiscendas, sive agatur de modernis linguis saepe adhibitis sive de linguis propriis indigenarum gentium.

Haec duo Instituta scil. Anthropicum et Linguisticum in unum coalescere oportet sub directione dicasterii de Propaganda Fide, et sustentari eo modo quo Sancta Sedes indicet.

Divina Providentia cuius est Ecclesiae incremento media apta suppeditare, in dies lucidiore fulgore apparebit quando haec Institutio scientifica modernis mediis instructa maximum laudem mereri consipiciatur.

[*Subscripserunt etiam*] V. Roig y Villalba, vic. ap. Valledupar; A. Muñez Duque, arch. Nueva Pamplona; A. Cuniberti, vic. ap. Florencia; J. Giraldo Res-

trepo, ep. Pasto; M. Medina, ep. Montería; C. Crous y Salichs, vic. ap. Sibundoy; M. Solà, ep. tit. Colofone; J. Coronado Caro, praef. ap. Ariari; H. Correa Yepes, praef. ap. Mitú; R. Zambrano, ep. Facatativá; R. Sarmiento Peralta, ep. Ocaña; A. Ocampo Berrio, arch. Tunja; J. Franco Arango, ep. Buitama; J. Florez, ep. Ibagué; B. Alvarez, ep. Pereira; M. Builes, ep. Santa Rosa de Osos; A. Rubio Diaz, ep. Sonsón; A. Duque Villegas, arch. Manizales; B. Arrango, ep. Barranca; P. Rivera Mejía, ep. Socorro y San Gil; G. Posada Peláez, vic. ap. Istmina; J. Lopez, arch. Cartagena in Colombia; H. Rueda Hernández, ep. Bucaramanga; A. Castro Becerra, ep. Palmira.

[*Cf. pag. 207*].

123

REV.MUS P. D. HENRICUS ALEXANDER VALLEJO BERNAL
Praefectus ap. Tierradentroensis

1. *Ad Prooemium*, lin. 6: Ubi dicit: « Ad eorum successores pertinet », melius esset dicere: « Eorum successorum ius et officium est... », ut non tantum ius sed etiam obligatio pro omnibus episcopis clare affirmetur in ipso prooemio.

2. Ad cap. I, n. 3, pag. 6, lin. 10: Oratio illa: « Deus... in historiam hominum manifeste intrare decrevit mittendo Filium suum in carne nostra », sensui ambiguo locum dare potest, ita ut excludatur interventus divinus manifestus in historia hominum ante Incarnationem. Interventus autem divinus in historia et quidem manifestus, cum ipsa creatione incipit. Ideo, alia formula non ambigua ponatur.

3. Ad cap. I, n. 5, pag. 7, lin. 25: Post verba: « in Christum non credentibus », addatur: « vel non plena fide credentibus », ut notio missionalis activitatis non reducatur tantum ad missiones inter non credentes.

4. Ad cap. I, n. 6, pag. 8, lin. 36: Supprimatur verbum « particulares », quod etiam sensui ambiguo locum dare potest, praecipue ex falsa tendentia ad constitutionem ecclesiarum nationalium.

5. Ad cap. II, art. II, n. 14, in fine, linn. 33 s.: Improprium videtur loqui de « statu iuridico » catechumenorum. Etenim: quatenus non baptizati statum civitatis non habent in Ecclesia, eiusdem non sunt subditi nec subiecti legis mere ecclesiasticae. Dicatur potius quod in novo Codice clare determinantur « privilegia » catechumenorum et quidem ex ratione unionis in fide, spe et caritate. Opportunum etiam videtur quod talia privilegia extendantur ad infantes parentum catholicorum qui, sine culpa parentum, absque baptismate decedunt, e. g. privilegium sepulturae in loco sacro. Hic habetur problema pastorale alicuius momenti (*cf. can. 1239*).

6. Ad cap. II, art. III, n. 16, pag. 14: Quae in toto hoc numero dicuntur, plus minusve iterum veniunt in n. 24 (de formatione doctrinali). Optandum est ut repetitiones inutiles vitentur.

7. Ad cap. II, art. IV, pag. 17: Etiam in rubrica huius capituli vitetur verbum « particularibus ».

8. Ad cap. III, n. 21, pag. 18: Recte potest loqui de vocatione missionalia « peculiaris » vel « specialis »? Adhuc: illa vocatio « peculiaris » reponi potest in « inspiratione » Spiritus Sancti? Si pro ipsa vocatione ad sacerdotium communiter admittitur quod non requiritur nulla inspiratio specialis et illa tantum reponitur in idoneitate simul cum vocatione externa ab episcopo facta, non videtur quidem quod pro vocatione missionaria talis « inspiratio » vel « specialis vocatio » requiratur, eo magis quod omnes: episcopi, sacerdotes, religiosi, laici ad missiones vocantur. Ideo, opportunum esset ut doctrina in n. 21 contenta, accuratius revisetur et cum maiore claritate et proprietate exprimatur.

124

Exc.mus P. D. CAROLUS IOSEPH VAN MELCKEBEKE

Episcopus Nimscianus

N. 27. Cum a quatuor saeculis Sacra Congregatio de Propaganda Fide (cui decursu temporum Secretariatus Generales Operum Pontificalium necnon Agencia Fides adiuncta fuerunt) sit Dicasterium competens pro omnibus muneribus indicatis pag. 22, linn. 3-11, loco votum « sit » ponatur factum « est ».

Pag. 22, lin. 1. Hoc dicasterium, salva auctoritate Summi Pontificis pro organizatione Curiae Romanae, servet formam et organizationem praesentis S. Congregationis de Propaganda Fide, quatenus auctoritatem exercet munereque fungitur laborandi ad utilitatem apostolatus Missionum.

Attamen, ut valor et efficacia laboris S. Congregationis de Propaganda Fide augeatur, « in partem huius dicasterii vocentur repraesentantes selecti omnium illorum qui in opere missionali collaborant: episcopi ex toto orbe, quicumque est eorum ritus, necnon Moderatores Institutorum et Operum Pontificalium. Hi omnes, statutis temporibus convocandi, suprema gubernatione — i. e. Summum Pontificem et S. Congregationem de Propaganda Fide —, totius operis missionalis participant » (Emendatio proposita a commissione pro missionibus).

Repraesentantes supra dicti solum periodice congregari possunt, et tantum per tempus determinatum.

Nec praetermittatur Synodus Episcoporum, a Summo Pontifice constituant, et ipsam collegialiter de rebus missionum consuli posse vel de ipsis, consentiente Summo Pontifice, decernere.

Proinde nequeunt repraesentantes locum tenere S. Congregationis de Propaganda Fide (ut videtur propositum fuisse verbis « Hoc dicasterium constituatur..., ad pag. 22, linn. 17-23), quae per totum annum laboribus occupata evidenter manet.

Insuper, ut munus S. Congregationis de Propaganda Fide efficaciter adimplatur:

Pag. 22, lin. 5: Post verba « ... necnon nuntia de missionibus », addatur: « ab Ordinariis ipsis, vel a Superioribus Missionis directe missa ad supradictum dicasterium ». (*Ratio*: nuntia missa a Repraesentantibus Sanctae Sedis charactere officiali ordinarie gaudent, multoties tradita sunt sub secreto).

Pag. 22, lin. 6: Post verba « ... necessitate vel utilitatis », addatur: « ut hoc effici possit, necesse est S. Congregationem de Propaganda Fide gaudere vera auctoritate ut novis coetibus missionariis, sacerdotibus, fratribus vel sororibus, committere valeat apostolatus campos in quibus necessitas activitatis missionalis praesertim inter non-christianos magis utgetur ».

(Exemplum: sunt missiones « à la mode », quae quamvis copia missionariorum est relative abundans, multum attrahunt novos coetos missionariorum [v. g. Japon], et aliae missiones ubi mirabiliter multiplicantur conversiones, operarii autem pauci remanent [v. g. Corea]).

Pag. 22, lin. 11: Post verba « ... necessitatis vel utilitatis », addatur: « Ut necessitates reales alicuius missionis recte aestimari possint, omnino oportet ut S. Congregatio de Propaganda Fide certior fiat tam de redditibus alicuius missionis quam de subsidiis independenter a S. Congregatione de Propaganda Fide datis ab organis caritativis vel assistentiae financiariae aut adiumenti materialis ».

(Inter alia organa: Misereor in Germania; National Catholic Welfare Committee in New York; Caritas Catholica; Relief and Refugee Committee, London; Mujeres de Acción Católica, Madrid, etc.).

Pag. 22, lin. 24: Post verba « ... peritorum permanens », addatur: « inter quos adsint missionarii aliqui matura experientia laborum diversorum in terris missionum ornati ».

125

REV.MUS P. D. LEO VOLKER

Superior generalis P.A.

Maxime obstupefacti sumus de textu, sic dicto emendato a commissione pro missionibus, qui publici iuris factus est in relatione super schema decreti *de activitate missionali Ecclesiae*, sub titulo: « emendatio proposita a commissione pro missionibus » (cf. Relatio, pag. 11).

Hic enim textus totaliter mutat ipsam emendationem a commissione unanimiter approbatam, cuius substantiam ipsam evacuat.

Textus emendatus a commissione approbatus: « In decisionibus huius dicasterii partem *activam* habeant repraesentantes selecti omnium illorum qui in opere missionali collaborant: episcopi ex toto orbe, quicumque est eorum titus, necnon moderatores Institutorum et Operum Pontificalium. Hi omnes statutis temporibus convocandi, supremam gubernationem totius operis missionalis participant ».

Textus in relatione editus: « In partem huius dicasterii vocentur reprezentantes selecti... » etc.

Rogatur ergo ut textus restituatur prout a commissione approbatus fuit, vel, si haec redactio non placet, alia versio introducatur, v. g.: « In quantum hoc dicasterium supradictam exercet functionem directionis et coordinationis operis missionalis universalis, ipsi adiungentur de iure reprezentantes selecti omnium illorum qui in opere missionali collaborant: episcopi ex toto orbe, quicumque est eorum ritus, neconon moderatores Institutorum missionalium et Operum Pontificalium. Hi omnes, ubi agitur de illa directione et coordinatione generali, una cum membris dicasterii supremam gubernationem exercent ».

[*Subscripserunt etiam*] A. Lanctot; J. Ogez; J. Prévost; Ch. Himmer; J. Martin, ep. Bururu; J. Gahamanyi, ep. Butaré; E. Makarakiza, ep. Ngozi; J. Tscherrig, ep. tit. Nefeli, H. van der Burgt, arch. Pontianak; A. Van den Hurk, arch. Medan; P. Grimm, ep. Tsinchow; J. Larrañaga, ep. Pingliang; M. Ntuyahaga; J. Sibomana, ep. Ruhengeri; L. Fey; G. Huyghe, ep. Arras; Asrate Mariam.

126

REV.MUS P. D. ATHANASIUS WELYKYJ

Superior gen. Ord. Basil. S. Iosaphat

Schema decreti de quo nunc disceptatur — in genere placet, ob suam simplicitatem, claritatem, linearitatem expositionis, formae et loquelae. Missionarium Episcoporum et Praeclatorum, qui hanc Aulam condecorant et sua scientia et experientia missionali ditant, est hanc chartam magnam laboris et activitatis missionalis Ecclesiae ad perfectionem conducere ceterisque Partibus Concilii securam ad probationem exhibere.

Schemate attente considerato, unum tantum vestrae considerationi proponere audeo, spectans cap. II, et in specie n. 20.

Cap. II describitur modo historico et reali progressio maturationis regionum et populorum, ubi missio christiana actu exercetur et Ecclesia Christi plantatur. Gressus et elementa huius maturationis et plantationis bene expoununtur et describuntur, aptaeque dantur dispositiones et directivae. Totus hic processus maturationis intimae connectitur, ad mentem decreti, cum reallitate ethnica, culturali, sociali populorum et regionum, ubi Ecclesia plantatur, crescit et maturat. Ultimus quasi gressus invenitur in iis, quae dicuntur in n. 20, nempe « de diversitate in unitate », ubi legitur: « hoc agendi modo... vita cristiana ingenio indolique cuiusque culturae accommodabitur, tradiciones particulares cum propriis cuiusque familiae gentium dotibus luce Evangelii illustratis, in unitatem catholicam assumentur. Novae denique Ecclesiae particulares, suis traditionibus exornatae, locum suum habebunt in ecclesiastica communione, integro manente Primatu Petri Cathedrae, quae universo

caritatis coetui praesidet ». Et in hoc puncto et caput secundum et progressus maturationis terrarum missionis abrumpitur.

Patres venerabiles, ignoscatis me dixisse: progressus maturationis hic abrumpitur, quia puto, revera agi de abruptione; deficit enim ultimum verbum quod dici debuit. Ecclesiae hae novellae revera in communionem ecclesiasticam catholicam, maturitate obtenta, per portam quasi lateralem, et non principalem admittuntur, sola ratione quod serius prae aliis in Vineam Domini operarii vocatae sunt a Domino. De quoniam agitur?

Ecclesiae Orientis et Occidentis, quae primis saeculis nostrae aetatis christianaee in Vineam Domini seu Ecclesiam Christi sunt vocatae, per portam principalem et sollemniter in communionem ecclesiasticam sunt ingressae, decretum *de Ecclesiis Orientalibus Catholicis*, in tertia sessione nostri Concilii promulgatum, in n. 2 dicit: « Sancta et catholica Ecclesia quae est corpus Christi Mysticum, constat ex fidelibus, qui eadem fide, iisdem sacramentis et eodem regimine in Spiritu Sancto organice uniuntur, quique in varios coetus hierarchia iunctos coalescentes, particulares Ecclesias seu ritus constituant ... Huiusmodi particulares Ecclesiae, tum Orientis tum Occidentis, licet ritibus, ut aiunt, nempe liturgia, ecclesiastica disciplina et patrimonio spirituali partim inter se differant, aequali tamen modo concreduntur pastorali gubernio Romani Pontificis ... Eaedem proinde pari pollent dignitate, ita ut nulla earum ceteris praestet ratione ritus, atque iisdem fruuntur iuribus et tenentur obligationibus ... ».

Talis est, Venerabiles Patres, ingressus per portam principalem in communionem catholicam, a nostro ipso Concilio sollemniter reseratus Ecclesiis tum Orientis tum Occidentis! Cur, sero venientibus sine culpa populis et regionibus Africae, Asiae vel Oceaniae portam hanc regiam obseratam praebemus? Et eos invitamus ut per portam lateralem servitii, absconditam, incommode vel nimis angustam in communionem catholicam intrent?

Patres Venerabiles, fraterne, sincere nostro decreto iungamus oportet in fine capituli secundi sequentem sollemnem declarationem et assicurationem et quasi obligationem conciliarem: « Declarat Sancta Oecumenica Synodus Vaticana Secunda nihil neque ex doctrina, neque ex traditione et historia obstatre quominus tempore debito debitaque adhibita prudentia et matura præparatione, alii etiam ritus seu Ecclesiae particulares in Ecclesia Christi exsurgent florentque, unde universalitas Ecclesiae magis magisque eluceat, bonoque animarum earumque saluti aptius fieret provisum ubicumque terrarum ».

Aliis verbis sollemnem demus assecrationem Ecclesiis noviter plantatis vel plantandis et maturantibus se posse et debere ingredi in communionem ecclesiasticam catholicam capite elato et per portam principalem et exornatam modo et in forma afra, sinensi, india vel malesia. Ecclesia enim Christi, quae est Ecclesia euns seu missionalis, et non sedens et expectans et privilegiis historice acquisitis fruens, admittit et admittet, pari iure et plena aequalitate, ut praeter antiquas Ecclesias particulares Orientis et Occidentis,

seu praeter ritum Romanum seu latinum, Alexandrinum, Antiochenum, Constantinopolitanum seu Byzantinum, Chaldaeum vel Armenum exsurgant, crescent et floreant alii ritus Afrorum, Sinensium, Indiorum, Malesiorum aliorumque, qui in unitate fidei, sacramentorum, regiminis et communionis, ius habent propriis uti liturgiis, peculiaribus regi disciplinis et proprio frui patrimonio spirituali et culturali, utpote « quae moribus suorum fidelium magis sint congruae atque ad bonum animarum consulendum aptiores videntur » (*de Eccl. Orient.*, n. 5).

Dicamus ad instar eorum quae diximus praeterita sessione de Orientalibus: « Sciant ac pro certo habeant omnes Afri, Sinenses, Indii, Malenses aliquique, se suos legitimos ritus liturgicos suamque disciplinam efformatam vel adhuc efformandam semper servare posse et debere saeculis futuris, et utinam, gloriiosis et felicioribus.

127

EXC.MUS P. D. HERMANNUS WESTERMANN
Episcopus Sambalpurensis

Nomine 71 episcoporum emendationem proponere liceat in n. 27, paragapho tertia et quarta, vel in textu novo in relatione proposito.

Hic agitur de ordinatione generali operis missionalis, ad quam perficiendum unum proponit dicasterium competens, nempe « De Propaganda Fide », a quo dirigantur necnon coordinentur, ubique terrarum, opus missionale et cooperatio missionaria. Itaque necesse est ut hoc Dicasterium sit tam instrumentum administrationis quam organum directionis dynamicae quod utatur methodis scientificis et instrumentis huius temporis conditionibus aptatis, ratione semper habita investigationis hodiernae theologicae, methodologicae et pastoralis missionariae.

Quae definitio dicasterii optime datur in textu, sed *descriptio Constitutionis* supradicti Dicasterii, ut in paragapho tertia, pag. 22 linn. 17-22 vel nunc in relatione proposita, iuxta modum tantum placet. Huius enim dicasterii Constitutione talis esse debet ut: *a)* sit vere competens, *b)* hodiernis complexis rerum adiunctis aptatum, *c)* veram connexionem efficiat cum missionariis in terris missionum laborantibus.

Iamvero Constitutione, ut in textu praesenti vel in Relatione descripta, non videtur esse ut dicasterium vere competens, aptatum et coordinans efficiatur. A quo participantes seligendi sint non dicitur, nec cuius nomine locuti sint indicatur. Quae quaestiones tamen magni sunt momenti.

Quare alia Constitutionis descriptio proponitur: « In votis est ut hoc Dicasterium constituatur e delegatis omnium illorum qui in opere missionali collaborant: episcopi totius orbis, quicumque sit eorum ritus, ab ipsorum conferentiis episcopalibus praesentati, necnon moderatores Institutorum missionalium et Operum Pontificalium. Hi omnes, statutis temporibus convo-

candi, supremam gubernationem operis missionalis exerceant. Quantum fieri potest, eorum in dicasterio munus ad certum annorum numerum limitetur ». Retineatur verbum « exerceant », quia expressio « participant » videtur nimis generalis. Melius retineatur propositio originalis: « supremam gubernationem exerceant ». d) Praeterea in quarta paragraphe post verba « consultorum peritorum permanens » addantur sequentia: « Quibus adiungantur aliqui missionali experientia praediti. Cuius secretariatus etc. ».

Rationes sequentes addere liceat:

a) Quod attinet ad designationem membrorum Dicasterii: vere repraesentent Ecclesiam missionalem et eius nomine loqui possint. Quod si numerus membrorum non nimis ampliandus videatur, possint e diversis nationibus vicissim cooptari, ita tamen ut variae mundi partes semper repraesententur.

b) Quod attinet ad limitatum tempus in munere: sic vitatur sclerosis et semper renovatur contactus cum realitate Ecclesiae missionalis. Hoc fiat secundum analogiam cum Synodo Episcoporum nuper a Summo Pontifice instituto.